SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

EDITAL N.º 27/2021 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

1. Tornar pública a convocação dos classificados no Processo de Seleção interna de

professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM e professores que atuem em Regime

Especial – CRES, com o objetivo de atender ao Grupo de Estudos Formadores em

Ação no Componente Curricular de Cidadania e Civismo, nos termos do Edital n.º

24/2021 – DG/SEED, conforme lista no Anexo I deste Edital.

2. Retificar o item 16 do Edital n.º 24/2021 – DG/SEED, referente ao Cronograma do

Processo Seletivo, conforme Anexo II deste Edital.

3. Os candidatos convocados deverão enviar o Termo de Compromisso e cópia dos

documentos pessoais por meio do link informado subitem 11.2 do Edital n.º 24/2021 –

DG/SEED, entre os dias 13 e 19/07/2021.

4. As convocações poderão ocorrer em número de candidatos maior que o número de

vagas, o que não implica a obrigatoriedade de contratação, conforme o item 11.6 do Edital

n.º 24/2021 – DG/SEED.

Curitiba, 15 de julho de 2021.

 Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel
Diretora-Geral

74
22

Assinatura Qualificada realizada por: Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel em 15/07/2021 14:54. Inserido ao protocolo 17.710.648-8 por: Edilson Jose Krupek em: 15/07/2021
14:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1b7f1f90740a9948ee4f440afd5e4e9a.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

ANEXO I DO EDITAL N.º 27/2021 – DG/SEED

NRE NOME RG
CLASSIFICAÇÃO

GERAL

ÁREA METROP. SUL Filipe Pêgo Camargos 95163360 1º

ÁREA METROP. SUL Amanda De Oliveira Zampier 64376616 2º

WENCESLAU BRAZ Lidiane Dos S. Cava Guimarães 111026750 3º

PITANGA Wilians Guzzo Janneck 72308786 4º

MARINGÁ Marcos Cesar Carmona 40470670 5º

MARINGÁ Marco Antonio Cardoso 30386140 6º

GUARAPUAVA Angela Maria Foss 107597859 7º

LONDRINA Gessiely Aparecida Sperandio 102283953 8º

CASCAVEL Nilson Rosa De Faria 40550267 9º

APUCARANA Gustavo Borges Munhão 101151360 10º

PARANAGUÁ Luciane Fernanda Rosa 91493586 11º

CORNÉLIO PROCÓPIO Patricia Romanisio Pereira 72219112 12º

FRANCISCO BELTRÃO Lúcia Ana Camera 65344971 13º

LONDRINA Graziele Maria Freire Yoshimoto 89688744 14º

ÁREA METROP. SUL Carla Aparecida Ribeiro 71176479 15º

PATO BRANCO Ketlyn Emanuele Lourenço 129568186 16º

MARINGÁ Ederson Rodrigues Da Silva 88642457 17º

ÁREA METROP. SUL Alessandra Moreira Da Silva 85636820 18º

MARINGÁ Denise Fanny Kemmer F. Martinelli 32976794 19º

TOLEDO Paulo Sergio Rodrigues 59571338 20º

UMUARAMA Alessandra Aparecida Da Silva 80534434 21º

75
22

Assinatura Qualificada realizada por: Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel em 15/07/2021 14:54. Inserido ao protocolo 17.710.648-8 por: Edilson Jose Krupek em: 15/07/2021
14:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1b7f1f90740a9948ee4f440afd5e4e9a.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

ANEXO II DO EDITAL N.º 27/2021 – DG/SEED

16. Do cronograma

Este Processo Seletivo obedecerá ao seguinte cronograma:

INFORMAÇÃO/ AÇÃO DATA/ PERÍODO

Período de inscrições 24/06/2021 a 30/06/2021

Locais de inscrições e envio do vídeo
http://www.escoladigital.professor.pr.gov.br
/formadores_acao

Período de análise dos vídeos 01/07/2021 a 05/07/2021

Resultado parcial após análise dos
vídeos

06/07/2021

Período de recursos 07/07/2021 a 08/07/2021

Divulgação dos resultados após análise
dos recursos

16/07/2021

Resultado final do credenciamento 16/07/2021

Entrega do Termo de Responsabilidade
e envio dos documentos pessoais

16/07/2021 a 19/07/2021

Início das atividades 22/07/2021

76
22

Assinatura Qualificada realizada por: Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel em 15/07/2021 14:54. Inserido ao protocolo 17.710.648-8 por: Edilson Jose Krupek em: 15/07/2021
14:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1b7f1f90740a9948ee4f440afd5e4e9a.

http://www.escoladigital.professor.pr.gov.br/formadores_acao
http://www.escoladigital.professor.pr.gov.br/formadores_acao

76a
22

Documento: Edital272021DGSEEDConvocacaodoEdital24_2021eRetifcacaoCronograma.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fercea Myriam Duarte Matheus Maciel em 15/07/2021 14:54.

Inserido ao protocolo 17.710.648-8 por: Edilson Jose Krupek em: 15/07/2021 14:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1b7f1f90740a9948ee4f440afd5e4e9a.